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ایران یا اردن
 مسئله عراق کدام است؟ 

تنها چند روز پس از بازگشایی گذرگاه کلیدی  �
«طریبیل» بین دو کشور عراق و اردن، کارشکنی دوسویه 
مقام های بغداد و امان کافی بود تا کامیون های اردنی 
اجازه ورود به عراق را از دست بدهند. این گذرگاه 
در میانه سال ۲۰۱٥ و با سیطره داعش بر برخی از 
مناطق عراق بسته شد. در این میان به باور آگاهان، 
دولت اردن، ایران را دلیل اصلی بی مهری بغداد به 
خود ارزیابی مي کند و می گوید ایران برای تطمیع و 
نمک گیرکردن همسایه غرب خود، بازارهای این کشور 
را از کالاهای ایرانی با قیمت مناسب اشباع کرده و 
علت اصلی آن نیز وجود لابی قدرتمند هوادار تهران 
در بدنه و هسته اصلی تصمیم گیری دولت بغداد 
است که در دوران زمامداری نوری المالکی شکل 
گرفت. به نوشته روزنامه الغد چاپ اردن، دولت 
حیدرالعبادی برخلاف اسلاف خود مصمم است با 
اجرای سیاست «درهای باز به روی همه کشورها» از 
دادوستد با کشوری ویژه، دوری گزیده و راه تعامل و 
همکاری با همه را در پیش بگیرد. دیدار اخیر برخی 
چهره های عراقی با ولیعهد جوان عربستان را می توان 

در این چارچوب تفسیر کرد. 
در برابر این نگاه، موضع مقام های عراقی نیز در 
برابر سیاست های متزورانه امان، در نوع خود بسیار 
اهمیت دارد. از یک سو اردن خواهان گسترش 
همکاری های دوجانبه با دولت عراق است و از سوی 
دیگر میزبان نشستی است که بنا بر گفته نمایندگان 
پارلمان عراق، بیش از ۳۰۰ تروریست، مخالف نظام 
سیاسی و ثبات عراق وابسته به خانواده صدام حسین 

در آن شرکت داشته اند. 
به گفته کارشناسان ایرانی در سال گذشته انواع 
کالاهای مصرفی و واسطه ای با حجم صادراتی ۲.٦ 
میلیارد دلار به عراق صادر شد که بیشترین کالای 
صادرشده مربوط به گروه مواد غذایی است که ماست 
سرآمد محصولات این گروه محسوب می شود. دومین 
گروه کالایی صادراتی ایران به عراق از نظر ارزش 
صادرات نیز گروه مصالح ساختمانی است که سرآمد 
آن کاشی و سرامیک بوده است. در این میان مسئولان 
تجاری عراق در سازمان توسعه تجارت، مسدودشدن 
راه های مواصلاتی تجاری عراق با برخی کشورهای 
همسایه  مانند سوریه، اردن و ترکیه را فرصت 
مضاعفی برای صادرات ایران به این کشور دانسته اند. 
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رد پای امارات 
در مداخلات منطقه ای

امارات متحده عربی در دهه های اخیر و در سایه  �
دلارهای نفتی سعی کرده به اشکال مختلف از طریق 
جنگ نیابتی، دخالت نظامی مستقیم، تأمین مالی 
گروه های تروریستی و حمایت از عوامل دست نشانده، 
در امور داخلی سایر کشورهای منطقه دخالت کند 
و چیدمان سیاسی منطقه را به نفع خود تغییر دهد 
بدون آنکه شناختي واقع بینانه از اوضاع منطقه و 
شرایط داخلی خود داشته باشد. دخالت امارات در 
کودتای نافرجام سال گذشته در ترکیه به قدری مسلم 
و آشکار بود که اردوغان رئیس جمهور ترکیه صریحا 
اشاره کرد «به خوبی می دانیم در زمان وقوع کودتا 
چه کسانی در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس از 
این امر خوشحال شدند». نشریه های نزدیک به دولت 
ترکیه آن زمان از دخالت امارات متحده عربی پرده 
برداشتند و افشا کردند که امارات سه  میلیارد دلار به 
مخالفان دولت ترکیه و کودتاچیان کمک مالی کرده 
است.  جو بایدن معاون رئیس جمهور سابق آمریکا 
اخیرا در یک سخنرانی در دانشگاه هاروارد بر نقش 
امارات در حمایت از گروه های تروریستی و افراطی 
در خاورمیانه صحه گذاشت و تصریح کرد: «متحدان 
سنی به ویژه امارات  میلیون ها دلار برای سرنگونی اسد 
به القاعده و داعش کمک مالی و تسلیحاتی کردند». 
این در حالی است که آل نهیان کمک ایران و سایر 
کشورهای منطقه به حل مسئله سوریه و حمایت از 
تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه را دخالت در 
امور داخلی سوریه معرفی می کند. امارات همچنین 
نقش منافقانه و برهم زننده در معادلات ضداسرائیلی 
در منطقه را رهبری می کند. ملاقات مخفیانه آل نهیان 
با نتانیاهو در سال ۲۰۱۲ در آمریکا و ارتباطات سفیر 
ابوظبی در واشنگتن با مقامات صهیونیستی جای هیچ 
شکی در این زمینه باقی نمی گذارد. انتشار رایانامه ای 
العطیبه نشان می دهد که سفیر امارات در واشنگتن 
با روبین، ژنرال بازنشسته ارتش اسرائیل ارتباط داشته 
است. العطیبه از طریق روبین به اسرائیل پیشنهاد کرده 
بود برای مقابله با حملات موشکی احتمالی از غزه 
به خاک رژیم صهیونیستی، سیستم دفاع موشکی در 
برابر نوار غزه مستقر کند. روبین بعدها در یک نشست 
در واشنگتن اعتراف کرد استقرار سامانه دفاع موشکی 
علیه غزه بسیار مؤثر و به موقع انجام شد.    از سوی 
دیگر امارات به منظور ایجاد شکاف در جبهه مقاومت 
و کاهش نفوذ قطر در سرزمین های اشغالی سعی 
دارد از طریق محمد دحلان رهبر سابق تشکیلات 
خودگران در غزه که بعد از پیروزی حماس در سال 
۲۰۰۷ به مصر تبعید و از سال ۲۰۱۱ در امارات مستقر 
شد، نقشه های خود را عملی کند. در این راستا ابوظبی 
سعی دارد با دادن وعده های اقتصادی زمینه بازگشت 
دحلان به قدرت در غزه را فراهم کند. اعطای کمک 
صدمیلیون دلاری برای احداث نیروگاه در غزه و وعده 
کمک ۱۵ میلیون دلاری در هر ماه به غزه از سوی امارات 
در حمایت از دحلان از جمله اقدامات موذیانه ابوظبی 
برای بازگرداندن دحلان معروف به قاتل خاورمیانه به 
نوار غزه است. به گفته منابع موثق محمد دحلان از 
عوامل نفوذی اسرائیل بوده و به مدت چهار سال در 
اسرائیل آموزش دیده و نقش اصلی وی ایجاد تفرقه 
بین گروه های فلسطینی به ویژه فتح و حماس است. 
به گفته بعضی منابع محمد دحلان با کمک امارات 
دو سال قبل اردوگاهي نظامی به ظرفیت هشت 
 هزار نفر در صحرای سینا ایجاد کرده است.     دخالت 
آشکار امارات در امور داخلی یمن و تحمیل دولت 
دست نشانده بر مردم این کشور یکی دیگر از نمونه های 
بارز دخالت جاه طلبانه امارات در امور کشورهای 
منطقه است. دولت امارات به جای آنکه به فقیرترین 
کشور مسلمان خاورمیانه کمک های توسعه ای بکند، 
باعث فلاکت و بدبختی بیشتر آن شده و هر روز شاهد 
مرگ ومیر صدها یمنی بر اثر بمباران های وحشیانه، 
قحطی و شیوع وبا در این کشور هستیم. ابوظبی نه تنها 
در ائتلاف نظامی علیه یمن مشارکت فعال داشته بلکه 
با تسلیح گروه های مسلح خودفروخته و تخریب آثار 
تاریخی و مذهبی یمن، اوج خودباختگی و سردرگمی 
سیاسی خود را به نمایش گذاشته است. حمله اخیر 
شبه نظامیان سلفی مورد حمایت ابوظبی به سرکردگی 
عبدالرحمان اللحجی به موها در نزدیکی تعز و تخریب 
چندین بنای تاریخی- مذهبی با قدمت بیش از ۷۰۰ 
سال، اوج نفرت امارات تازه به دوران رسیده جویای 
نام را از کشور متمدن و باستانی یمن نشان می دهد.   
دخالت امارات در امور کشورهای منطقه و یاوه گویی 
دولتمردان آن شامل بزرگ ترین متحد منطقه ای آن 
یعنی عربستان نیز می شود. افشاي متن پست های 
الکترونیکی یوسف العطیبه، سفیر امارات در واشنگتن 
که متهم به فساد مالی، همراهی با لابی صهیونیسم 
در آمریکا و داشتن نقش مؤثر در کودتای نافرجام ۱۵ 
جولای ترکیه است، درباره دولتمردان عربستان نمونه 
بارزی از خودبزرگ بینی و رویکرد مداخله جویانه برخی 
مقامات اماراتی در امور کشورهای منطقه است. رویکرد 
سیاست خارجی ابوظبی نشان می دهد سیاست مداران 
این کشور درک صحیحی از مناسبات بین المللی نداشته 
و دچار خودشیفتگی شده و نقشی فراتر از قدرت و 
ظرفیت ها برای خود تعریف کرده اند. این  گونه نگرش 
نه تنها آینده روشنی برای مردم امارات ترسیم نمی کند 
بلکه در داخل و در بین کشورهای منطقه، ابوظبی را با 
مشکلات جدی مواجه خواهد کرد. ابوظبی باید بداند 
کسی که در خانه شیشه ای زندگی می کند، نباید به 
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توافق برجام، لحظه اي دونالد ترامپ، چهل وپنجمین 
رئیس جمهور آمریکا را آرام نمي گذارد؛ او بارها این توافق 
را بدترین توافق براي تاریخ آمریکا خوانده است. اگرچه 
رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، دو بار، یک  بار در 
اردیبهشت و یک   بار در تیرماه، پایبندي ایران به برجام 
را تأیید کرده؛ ولي ترامپ هیئتي را در کاخ سفید مسئول 
دستیابي به این نتیجه کرده که تا پاییز، پایبندنبودن ایران 
به برجام را ثابت کنند. حالا با نزدیک شدن به موعد 
سومین اعلام پایبندي ایران به برجام از سوي آمریکا،  
آنها سعي مي کنند فضا را علیه برجام آشفته کنند. 
مقامات آمریکایي و رسانه هاي همسو با دولت ترامپ 
می کوشند به هر شکل پاي کشورهاي اروپایي عضو گروه 
۱+۵ و نیز کشورهاي عربي منطقه را به سیاست هاي 
خود علیه ایران باز کنند؛ اما در این مسیر گزارش آژانس 
بین المللي انرژي اتمي و سیاست هاي حمایتي اروپا از 
برجام، آنها را ناامید کرده است. جامعه آمریکا هم با 
ترامپ همراه نیست، روز گذشته روزنامه «نیویورک تایمز» 
گزارش داد: «روز  چهارشنبه، بیش از ۸۰ کارشناس خلع 
سلاح با انتشار بیانیه اي تأکید کردند توافق هسته اي 
ایران و قدرت هاي جهاني که در سال ۲۰۱۵ حاصل شد، 
یک دستاورد مهم در تلاش هاي بین المللي منع اشاعه 
هسته اي است». آنها نگران اقدام احتمالي بعدي ترامپ 
درباره توافق هسته اي هستند و در این بیانیه به ابزار 
نظارتي این توافق اشاره کرده اند. این کارشناسان از ترامپ 

مي خواهند به توافق برجام پایبند باشد.
فدریکا موگریني: ایران شبیه کره  شمالي نیست

اگر ترامپ در فکر پاره کردن توافق برجام است و 
خود را در دوراهي «حفظ- حذف» برجام مي بینند، 
مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا به وضوح نقشه 
راه قاره سبز را نشان مي دهد. فدریکا موگریني، مسئول 
سیاست خارجي اتحادیه اروپا مي گوید: «ما از اجراي 
کامل توافق هسته اي حمایت می کنیم و به این حمایت 
خود ادامه مي دهیم». موگریني در جلسه پارلمان اروپا 
درباره وضعیت کره  شمالي گفته است: «روشن است 
حمایتي که ما از اجراي کامل توافق هسته اي با ایران 
کردیم و به آن ادامه مي دهیم به دنیا نشان داده است 
با شکیبایي، پشتکار، دیپلماسي و خواست سیاسي، منع 
اشاعه هسته اي امکان پذیر است». او گفته خود را چنین 
ادامه مي دهد: «ما مذاکرات با ایران را که به توافق برجام 
منتهي شد، در چند سال و با موفقیت انجام دادیم. در 
این مذاکرات، اتحاد جامعه بین الملل کلیدي بود، اما 
مؤلفه دیگري نیز وجود دارد که در این مذاکرات حیاتي 
بود و این مؤلفه در موقعیت ما با کره  شمالي وجود 
ندارد و آن خواست سیاسي (دو طرف براي مذاکرات) 
است». او به صراحت مي گوید: «من به ویژه دوست 
ندارم که بین موقعیت ایران و کره  شمالي شباهتي قائل 
شوم؛ نظام هاي سیاسي این دو بسیار متفاوت هستند. 
تاریخ هاي این دو کشور بسیار متفاوت هستند. این دو 
کشور کاملا متفاوت از یکدیگر هستند. من فکر نمي کنم 
که این خدمت خوبي به واقعیت تاریخي و موقعیت 
کنوني باشد که میان این دو کشور شباهت قائل شویم». 
او تجربه، مهارت و دانش اتحادیه اروپا را درحل مسئله 
کره  شمالي کارساز مي خواند. او بارها در مقابل اظهارات 
تند ترامپ، گفته است برجام توافقي بین المللي است و 

آمریکا به تنهایي نمي تواند درباره آن تصمیم بگیرد.
اتاق فکر جدید ترامپ علیه ایران

آمریکا مدت هاست تلاش مي کند پایبندي ایران به 
برجام را زیر سؤال ببرد یا اینکه در نحوه بررسي نظام 
بازرسي نهاد بین المللي تخصصي هسته اي در برجام 
تشکیک کند. ترامپ در حال بررسي راهبردي است که 
خواستار رویکرد خصمانه تر در قبال ایران، به ویژه به دلیل 
فعالیت هاي این کشور در منطقه است. چند مقام پیشین 
و فعلي آمریکا گفته اند این راهبرد را «جیمز ماتیس»، 
وزیر دفاع، «رکس تیلرسون»، وزیر امور خارجه، «ژنرال 

مک مستر»، مشاور امنیت ملي و دیگر مقام هاي ارشد 
آمریکایي تهیه کرده اند که روز جمعه در نشست شوراي 
امنیت ملي در اختیار رئیس جمهور آمریکا قرار گرفت. 
ممکن است درباره این راهبرد توافق کنند و پیش از 
پایان سپتامبر (ماه جاري میلادي) علني شود. به گفته 
این منابع آگاه هدف این طرح افزایش فشار بر تهران 
براي توقف برنامه موشکي بالستیک این کشور و آنچه 
واشنگتن حمایت ایران از گروه هاي شبه نظامي در منطقه 

به ویژه عراق و سوریه مي خواند، است.
بار دیگر تأیید تعهد ایران

حدود ۱۰ روز پیش بود که نیکي هیلي، براي مأموریت 
ضدبرجامي دونالد ترامپ، راهي وین شد. او در آنجا با 
یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین المللي انرژي اتمي هم 
گفت وگو کرد و استارت دوباره بحث بازدید از اماکن 
نظامي ایران را مطرح کرد. بحثي که چند روز قبل از 
برجام، در قالب حل و فصل «پي ام دي» به پایان رسیده 
 است. اگرچه طرح این بحث با دیوار سخت تعهدات 
مشخص ایران در برجام مواجه شد و البته واکنش 
وزیر خارجه ایران را برانگیخت که او را کم اطلاع درباره 
برجام خطاب کرد، اما موجب شد آمانو هنگام ارائه 
گزارش فصلي آژانس، به این شائبه پاسخ دهد و روز 
دوشنبه، چند روز بعد از سفر هیلي، در وین مدیر کل 
آژانس بین المللي انرژي اتمي براي هشتمین بار از زمان 
اجرائي شدن توافق برجام٬ پایبندي ایران به آن را تأیید 
کرد. نشست فصلي شوراي حکام آژانس بین المللي 
انرژي اتمي، با محوریت ایران، سوریه و پرونده هسته اي 
کره  شمالي آغاز شد، با بیانیه «یوکیا آمانو»، مدیر کل 
آژانس بین المللي انرژي اتمي. در این بیانیه آمانو، 
خطاب به اعضاي شوراي حکام گفته است این سازمان 
به وظایف خود در برابر ایران براساس توافق برجام و 
قطع نامه مرتبط با آن از سوي شوراي امنیت، به صورت 
«بي طرفانه» ادامه خواهد داد. در این گزارش پایبندي 

ایران به برجام براي هشتمین بار تأیید شد.
همچنین آمریکا روز گذشته در بیانیه اي خطاب به 
آژانس بین المللي انرژي اتمي درباره ایران بار دیگر ادعاي 
خود را تکرار کرد. متن این بیانیه را «نیکول شامپاین»، 
 کاردار آمریکا در وین در شوراي حکام قرائت کرد. در 
بخشي از این بیانیه آمده است: «آمریکا در حال بازنگري 
سیاست خود در قبال ایران است، از جمله درباره برجام. 
درحالي که این بازنگري ادامه دارد، ما نیز به تعهدات 
خود پایبند هستیم و از ایران انتظار داریم به نوبه خود 
برجام را به طور دقیق اجرا کند. براي ایجاد این اعتماد که 
برنامه هسته اي ایران صرفا صلح آمیز است و صلح آمیز 
مي ماند، پایبندي کامل ایران به تمام تعهداتش بر اساس 
برجام و اقدامات فني براي این منظور ضروري است. 
تنها، همکاري شفاف به آژانس بین المللي انرژي اتمي 
اجازه مي دهد که به جامعه بین الملل اطمینان دهد که 
ایران به تعهداتش عمل مي کند. راستي آزمایي آژانس 

بین المللي انرژي اتمي و نظارت بر تمام تعهدات ایران 
براي اجراي موفقیت آمیز برجام لازم است». رضا نجفي، 
سفیر و نماینده دائم جمهوري اسلامي ایران در آژانس 
هم از عملکرد آمریکا در قبال برجام انتقاد کرد:  «دولت 
آمریکا برخلاف روح و متن برجام، رویکردي غیرسازنده 
در جهت تضعیف اجراي موفقیت آمیز این توافق در 
پیش گرفته است». نشست فصلي شوراي حکام آژانس 
بین المللي انرژي اتمي از روز دوشنبه ۲۰ شهریورماه در 

وین آغاز شده است و به مدت پنج روز ادامه دارد.
آمریکا در بن بست

ترامپ در پي این است که بدترین توافق را پاره کند 
یا توافق را بار دیگر و دوباره از سر گیرد؛ اما کشورهاي 
عضو ۱+۵ از آن حمایت نمي کنند؛ طوري که سفیر 
فرانسه در واشنگتن این مسیر را بن بست براي آمریکا 
خوانده است. «ژرارد آرو»، سفیر پاریس در واشنگتن در 
واکنش به گزارش شبکه بلومبرگ با عنوان «هنر مذاکره 
مجدد درباره توافق هسته اي» پیامي در صفحه توییتر 
خود منتشر کرد: «فرانسه از بازگشایي (پرونده) توافق 
هسته اي با ایران حمایت نمي کند. این توافق باید به طور 
دقیق همان گونه که هست، اجرا شود. چند بار باید این 
مسئله را تکرار کنیم؛ بحث تمام است». سفیر فرانسه در 
آمریکا تأکید مي کند: «هر کسي که از مذاکرات مطلع بوده 

مي داند که پیشنهاد بازگشایي آن یک بن بست است».
وزارت خارجه آمریکا: ایران به روح برجام پایبند 

نیست
بعد از اعلام نتایج گزارش یوکیا آمانو، سخنگوي 

وزارت امور خارجه آمریکا بار دیگر ادعا کرد ایران به روح 
برجام پایبند نیست؛ «هیتر نائورت»، سخنگوي وزارت 
خارجه آمریکا روز گذشته ادعا کرد: «ما معتقدیم ایران 
به روح برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) پایبند نیست، 
زیرا توافق برجام خواستار صلح و امنیت منطقه اي 
و بین المللي شده است. بر این باوریم که ایران به آن 
پایبند نیست و کاملا معتقدیم آنها به روح توافق عمل 
نمي کنند. بازبیني سیاست هایمان سخت اما همچنان در 
حال انجام است. بنابراین، من در حال حاضر نمي توانم 
پیش بیني ای در این زمینه داشته باشم». او درباره رویکرد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در قبال توافق هسته اي 
ایران و گروه ۱+۵، با طرح ادعاهایي علیه ایران گفت: 
«ما به بازبیني کامل سیاست هایمان درباره ایران ادامه 
مي دهیم و این روند به طور قطع تغییر نخواهد کرد. ما 
به تلاش هاي خود براي مقابله با آنها ادامه مي دهیم. 
ما مي دانیم آنها در فعالیت هاي بي ثبات کننده مشارکت 

دارند و متأسفانه این مسئله تغییري نکرده است».
به برجام متعهدیم

موضع ایران در قبال برجام مشخص است؛ ایران 
مي خواهد تا جاي ممکن به این توافق پایبند بماند. 
این موضوع را هم وزیر امور خارجه ایران تأکید مي کند 
و هم رئیس سازمان انرژي اتمي. علي اکبر صالحي، 
معاون رئیس جمهور ایران، به هفته نامه «اشپیگل» 
آلمان گفته اگر آمریکا به تنهایي توافق هسته اي میان 
ایران و گروه ۱+٥ را ترک کند، ایران به احتمال زیاد به 
آن متعهد باقي خواهد ماند. رئیس سازمان انرژي 
اتمي ایران تأکید کرده در صورت منحل شدن توافق 
هسته اي، «دیگران» بیشتر از ایران متضرر خواهند 
شد و او به عنوان کسي که در مذاکرات و شکل گیري 
برجام نقش داشته «دوست ندارد» چنین روزي را 
ببیند. صالحي مي گوید: «اگر آمریکا تصمیم به خروج 
از برجام بگیرد، اما امضاکنندگان دیگر، یعني بریتانیا، 
فرانسه، آلمان، چین و روسیه بر سر عهد خود بمانند، 
آن موقع ایران هم به احتمال زیاد به آن متعهد 
باقي خواهد ماند؛ اما اگر آمریکا برجام را ترک کند و 
کشورهاي اروپایي هم از آن پیروي کنند، آن وقت این 
توافق حتما منحل خواهد شد و ما هم بازمي گردیم به 
شرایط پیش از برجام، دقیق تر بگویم، به شرایط بسیار 
فراتر از قبل از آن». به نظر مي رسد آمریکا بیشتر از 
همیشه تنها مانده است؛ اروپا از توافق برجام حمایت 
مي کند؛ به این حمایت فدریکا موگریني تأکید دارد و 

تعهد ایران به برجام را یوکیا آمانو تأیید کرده است.

آزاده بابایى نژاد حسین حشمتى . کارشناس مسائل خاورمیانه

اروپا در مسیر مخالف آمریکا

موگریني: ایران شبیه کره شمالي نیست 

 براي رفع این مشکل باید از طریق رسانه ها، 
احزاب، گروه ها و حتي گروه هایي مسئول مبارزه با 
مظاهر رانت و فساد در جامعه هستند، باید اقدام 
کرد زماني که این زمینه ها مهیا نشود، امکان ندارد 
که مبارزه با فساد به سرانجام برسد. از طرفي 
نظارت هاي رسمي همان طور که اشاره شد، باید 
مستقل و قدرتمند باشند. شفافیت و دسترسي به 
اطلاعات، رکن اصلي مبارزه با فساد است. فساد 
بیش از هر چیز در جاهایي شکل مي گیرد که از 

دسترسي آزاد به اطلاعات جلوگیري مي شود. قوانین 
و مقررات فساد زا باید از میان رود و به جاي آن قوانین 
و مقررات مناسب و با ضمانت اجرائي بالا باید براي 
مبارزه با فساد تدوین شود. باید زمینه هاي رانت با 
به حداقل رساندن ارائه مجوزها و از میان برداشتن 
امضاهاي طلایي برچیده شود تا زمینه هاي سلامت 
فعالیت هاي سیاسي و دوري از مظاهر فساد در 
ساختار کشور اعم از رسمي- غیررسمي و سیاسي- 

اقتصادي و... برچیده شود.

ادامه از صفحه 7

تفاوت رانت و فساد

A
P 

س:
عک

 ۲) شرایط احزاب استانی:  ۱- ارائه اسناد برگزاری 
مجمع عمومی مؤسس مطابق یکی از موارد زیر: 

- با حضور حداقل یکصد نفر از اعضای رسمی 
در بیش از نیمی از شهرستان های استان با 
جمعیت تا یک ونیم  میلیون نفر - با حضور حداقل 
یکصدو پنجاه نفر از اعضای رسمی در بیش از نیمی 
از شهرستان های استان با جمعیت تا سه  میلیون نفر

- با حضور حداقل دویست نفر از اعضای رسمی در 
بیش از نیمی از شهرستان های استان با جمعیت 

بیش از سه  میلیون نفر
۲- ارائه اسناد تأسیس دفاتر رسمی حداقل در 

یک سوم از شهرستان های استان

۳- عدم ارتکاب تخلفات مندرج در ماده (۱۸) قانون 
احزاب  - عضویت در یک حزب ملی و استانی به طور 
هم زمان منعی ندارد؛ ولی هیچ شخصی نمی تواند به 
صورت هم زمان عضو مؤثر بیش از یک حزب ملی یا 

استانی باشد. 
ت) منابع مالی احزاب باید از طریق قانونی تأمین و 
هزینه شود. کلیه درآمدها و منابع آن و مصارف و 
هزینه های حزب باید در دفاتر قانونی ثبت شود. کلیه 
احزاب سیاسی موظف اند درآمدهای مالی و صورت 
هزینه های خود را سالانه پس از تصویب شورای 
مرکزی حزب، در پایان هر سال شمسی، به کمیسیون 

احزاب ارائه کنند. 

اطلاعیه دبیر کمیسیون ماده 10 قانون فعالیت احزاب
  و گروه هاى سیاسى


